
 

DISPOSICIÓN SDEyVE N° 001/2021. 

Viedma, 25 de febrero de 2021. 

VISTO, el Expediente N° 833/2018 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO, las Resoluciones CSDEyVE N° 030/2020, N° 

038/2020, Disposiciones SDEyVE N° 003/2020 y N° 032/2020, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Resolución CSDEyVE N° 030/2020 se aprobó “la carga 

horaria, denominación de asignaturas, objetivos de formación y contenidos mínimos 

de las tres opciones curriculares para la enseñanza y el aprendizaje del idioma 

inglés aplicable a las carreras de grado de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO 

NEGRO”. 

Que en el apartado “Consideraciones Generales para todas las Opciones 

Curriculares” del ANEXO I, se estableció que 1) Todas las asignaturas se podrán 

acreditar mediante un examen de suficiencia, el mismo no computa como examen 

libre; 2) Todas las asignaturas de idioma inglés dictadas por las carreras de grado de 

la UNRN con anterioridad a la presente resolución podrán ser reconocidas en la 
tramitación de acreditación por equivalencia conforme a la normativa vigente.” 

Que, asimismo, en la mencionada Resolución se “…establece que la 

Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil, de manera conjunta con las 

Secretarías de Sede, Escuelas y Carreras, elaborarán las propuestas de 

modificaciones de los planes de estudio.” 

Que la Disposición SDEyVE N° 032/2020 determinó, en su Artículo 1°, que  

las carreras consignadas en su ANEXO “…deberán adecuar los planes de estudios 

vigentes a los “Acuerdos académicos básicos” aprobados por Resolución CSDEyVE 

N° 032/2020 y a las opciones curriculares de enseñanza del idioma inglés aprobadas 

por Resolución CSDEyVE N° 030/2020 durante las convocatorias a sesión de 

Consejo Superior de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil del ciclo lectivo 2021 

con fecha máxima de implementación en el ciclo lectivo 2022”. 

Que la Disposición mencionada en el párrafo anterior determinó en su Artículo 

4° que “…las carreras pertenecientes a la nómina del Artículo 43° de la LES, 



 

deberán realizar la adecuación a las opciones curriculares de enseñanza del idioma 

inglés aprobadas por Resolución CSDEyVE N° 030/2020 durante el presente ciclo 

lectivo para efectivizar su implementación en 2021, previo acuerdo y 

compatibilización de opciones curriculares al interior de la Escuela respectiva”. 

Que, asimismo, en su Artículo 5° determinó que las carreras consignadas en 

el Anexo II “…deberán realizar la adecuación a las opciones curriculares de 

enseñanza del idioma inglés aprobadas por Resolución CSDEyVE N° 030/2020 

durante el presente ciclo lectivo para efectivizar su implementación en 2021, previo 

acuerdo y compatibilización de opciones curriculares al interior de la Escuela 

respectiva. Dicha modificación podrá incluir la actualización del sistema de 

correlativas vigente.” 

Que de lo anterior se desprende que durante el ciclo 2021 la totalidad de las 

carreras de grado que actualmente tienen espacios destinados a la enseñanza del 

idioma Inglés deben realizar la modificación de sus planes de estudios y la 

consecuente aplicación de la Resolución CSDEyVE N° 030/2020. 

Que en el mes de diciembre de 2020, el CSDEyVE ratificó lo expuesto 

mediante la aprobación de la Resolución CSDEyVE N° 038/2020. 

Que, asimismo, la Resolución mencionada en el párrafo precedente, en su 

Artículo 1° aprobó las opciones curriculares para la enseñanza del idioma Inglés 

para cada una de las carreras de grado de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO 

NEGRO, las que fueron definidas previamente por las Direcciones de  Carrera y/o de 

Escuela y avaladas por la Secretaría de Docencia Extensión y Vida Estudiantil de 

cada Sede. 

Que en su Artículo 2°, la misma Resolución establece que “…las opciones 

curriculares serán de implementación en el ciclo lectivo 2021 y se deberán concretar 

mediante la modificación de los correspondientes planes de estudio durante el 

mencionado ciclo lectivo”. 

Que la Secretaría de Docencia, Extensión y  Vida Estudiantil aprobó, 

mediante Disposición SDEyVE N° 003/2020 la "Guía para la formalización de un 

proyecto de carrera y/o modificación de un plan de estudios" y la "Plantilla única de 

formalización de plan de estudios", determinó los plazos administrativos y el 



 

procedimiento para las tramitaciones de las modificaciones de plan de estudios ante 

el Consejo Superior de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil. 

Que la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil mediante 

Disposición SDEyVE N° 032/2020 estableció en su Artículo 6° un plazo de treinta 

(30) días para la presentación por parte de las Sedes de un cronograma de trabajo 

organizado por Escuela, que permita desarrollar los procesos de modificación de 

planes de estudios referidos, de manera tal que se aseguren los procesos de 

evaluación y diseño curricular previstos por la Disposición SDEyVE N° 003/2020 y la 

aplicación de las Resoluciones CSDEyVE N° 030/2020, N° 032/2020 y N° 038/2020. 

Que a la fecha sólo se ha recepcionado un cronograma de una Escuela de la 

Sede Andina, quedando pendiente la presentación del resto de las Escuelas de las 

tres Sedes de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Que se hace necesario organizar el proceso de modificación de planes de 

estudios de todas las carreras previstas para el 2021. 

Que se hace necesario facilitar herramientas para la implementación de los 

espacios curriculares destinados a la enseñanza del idioma inglés de todas las 

carreras de grado hasta tanto se produzcan las modificaciones de los planes de 

estudios de las carreras contempladas en toda la normativa citada precedentemente. 

Que la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil, conforme a lo 

estipulado en la Resolución CPyGE N° 011/2014 tiene responsabilidad directa en el 

proceso y competencia para “proponer criterios para la programación e 

implementación de la oferta académica de grado y posgrado, y asistir a las Sedes en 

la elaboración de las propuestas” y para “promover estudios que permitan la 

detección, pertinencia y factibilidad de las necesidades estratégicas y demandas de 

formación para orientar y planificar los proyectos de oferta académica de grado y 

postgrado de la Universidad, coordinando con las Sedes la realización de los 

mismos.” 

Que resulta necesario establecer equivalencias directas para los espacios 

curriculares de Inglés para cada uno de los planes vigentes de las carreras de grado 

conforme a lo estipulado por la Resolución CSDEyVE N° 030/2020. 



 

Que la relación de equivalencias establecida para cada plan de estudios 

permite la organización interna de las aulas virtuales (Moodle) y comisiones de 

cursada, mesas de exámenes, destinadas al dictado efectivo de los espacios 

curriculares de Inglés aprobados por Resolución CSDEyVE N° 038/2020, en tanto 

éstas sean ratificadas por el CSDEyVE y la modificación de cada uno de los planes 

de estudio. 

Que hasta tanto se produzcan en 2021 las modificaciones de los planes de 

estudio referidas, es necesario garantizar las trayectorias estudiantiles en los planes 

de estudio donde cada estudiante registró ingreso, así como las designaciones de 

los docentes de enseñanza del idioma inglés. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Resolución Rectoral Nº 824/2018. 

Por ello, 

EL SECRETARIO DE DOCENCIA, EXTENSIÓN Y VIDA ESTUDIANTIL 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

DISPONE 

ARTÍCULO 1°.- Establecer que las carreras de grado de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO cuyos planes de estudio vigentes contienen espacios 

curriculares destinados a la enseñanza del idioma Inglés deberán dictar a partir del 
ciclo lectivo 2021 los contenidos mínimos aprobados por Resolución 
CSDEyVE N° 030/2020 que correspondan, conforme a la opción curricular 
aprobada por Resolución CSDEyVE N° 038/2020.  

ARTÍCULO 2°.- Establecer que la organización académica de docentes, 
estudiantes y asignaturas, referida en el artículo precedente, se realizará 
conforme a las equivalencias detalladas en los Anexos de la presente: ANEXO I - 

Sede Andina, ANEXO II - Sede Atlántica y ANEXO III - Sede Alto Valle-Valle Medio, 

respectivamente.  

ARTÍCULO 3°.- Autorizar a la Dirección de Educación a Distancia, la creación de 
Aulas Virtuales destinadas a la enseñanza de los espacios curriculares de 
Idioma Inglés requeridos por la aplicación de la Resolución CSDEyVE N° 



 

038/2020 conforme a la organización académica resultante de lo dispuesto en 
el Artículo 1° y 2° de la presente. 

ARTÍCULO 4°.- Establecer como fecha límite el 5 de marzo de 2021 para la 

presentación por parte de las Sedes de un cronograma de trabajo organizado por 

Escuela, que permita desarrollar los procesos de modificación de planes de estudios 

referidos, de manera tal que se aseguren los procesos de evaluación y diseño 

curricular previstos por la Disposición SDEyVE N° 003/2020 y la aplicación de las 

Resoluciones CSDEyVE N° 030/2020, N° 032/2020 y N° 038/2020. 

ARTÍCULO 5°.- Solicitar a las Secretarías de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil 

de Sede notifiquen las modificaciones de planes de estudios no estructurales que 

requiere la aplicación de  la Resolución CSDEyVE N° 038/2020 para cada propuesta 

académica mediante el procedimiento vigente. 

ARTÍCULO 6°.- Solicitar a las Secretarías de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil 

de Sede eleven los programas analíticos de las propuestas académicas resultante 

de la aplicación de la Resolución CSDEyVE N° 038/2020 mediante el procedimiento 

vigente. 

ARTÍCULO 7°.- Registrar, comunicar y archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN SDEyVE N° 001/2021. 



 

ANEXO I - DISPOSICIÓN SDEyVE N°001/2021. 

EQUIVALENCIAS PARA LA ENSEÑANZA DEL IDIOMA INGLES ENTRE PLANES 
ACTIVOS VIGENTES Y ESPACIOS CURRICULARES RES CSDEyVE N° 38/2020 

SEDE ANDINA 

Sede Escuela Carrera 
Código de 

Plan en 
Guaraní 

Asignatura
s plan 

vigente 

Propuesta 
Curricular 

aprobada por 
Resolución 

CSDEyVE N° 
038/2020 

Requiere 
Examen 

complementa
rio 

Andina Escuela de 
Artes 

Licenciatura 
en Arte 
Dramático 

(LAD) PLAN 
2014 - V8 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés Integral I SI 

Licenciatura 
en Arte 
Dramático 

(LAD) PLAN 
2014 - V9 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en Arte 
Dramático 

(LAD) PLAN 
2014 - V10 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés Integral 
II 

NO 

Licenciatura 
en Diseño 
Artístico 
Audiovisual 

(LDAUD) 
PLAN 2018 - 
V6 

(EL577) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Diseño 
Artístico 
Audiovisual 

(LDAUD) 
PLAN 2018 - 
V6 

(EL578) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Profesorado 
de Nivel 
Medio y 
Superior en 
Teatro 

(PTEAT) - 
PLAN 2014 - 
V10 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés Integral I SI 

Profesorado 
de Nivel 
Medio y 
Superior en 
Teatro 

(PTEAT)- 
PLAN 2014 - 
V10 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés Integral I NO 

Profesorado 
de Nivel 
Medio y 
Superior en 
Teatro 

(PTEAT) - 
PLAN 2014 - 
V10 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés Integral 
II 

NO 

 

 

 

 

 



 

Sede Escuela Carrera 
Código de 
Plan en 
Guaraní 

Asignatura
s plan 

vigente 

Propuesta 
Curricular 

aprobada por 
Resolución 

CSDEyVE N° 
038/2020 

Requiere 
Examen 

complementa
rio 

Andina 
Escuela de 
Economía, 

Administració
n y Turismo 

Licenciatura 
en 
Administraci
ón 

(LIADM) 
PLAN 2011 - 
V24 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés Integral I SI 

Licenciatura 
en 
Administraci
ón 

(LIADM) 
PLAN 2011 - 
V24 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en 
Administraci
ón 

(LIADM) 
PLAN 2011 - 
V24 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés Integral 
II 

SI 

Licenciatura 
en 
Administraci
ón 

(LIADM) 
PLAN 2011 - 
V24 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés Integral 
II 

NO 

Licenciatura 
en 
Economía 

(LECON) 
PLAN 2011 - 
V26 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 

NO 

Licenciatura 
en 
Economía 

(LECON) 
PLAN 2011 - 
V26 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 

NO 

Licenciatura 
en 
Economía 

(LECON) 
PLAN 2011 - 
V26 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 

NO 

Licenciatura 
en 
Economía 

(LECON) 
PLAN 2011 - 
V26 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 

NO 

Licenciatura 
en Hotelería 

 (LHOT) 
PLAN 2011 - 
V22 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Hotelería 

 (LHOT) 
PLAN 2011 - 
V22 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Licenciatura 
en Hotelería 

 (LHOT) 
PLAN 2011 - 
V22 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en Hotelería 

 (LHOT) 
PLAN 2011 - 
V22 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés Integral 
II 

NO 

Licenciatura 
en Turismo 

(LTUR) PLAN 
2011 - V28 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Turismo 

(LTUR) PLAN 
2011 - V28 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Licenciatura 
en Turismo 

(LTUR) PLAN 
2011 - V28 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en Turismo 

(LTUR) PLAN 
2011 - V28 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés Integral 
II 

NO 



 

Sede Escuela Carrera 
Código de 
Plan en 
Guaraní 

Asignatura
s plan 
vigente 

Propuesta 
Curricular 

aprobada por 
Resolución 

CSDEyVE N° 
038/2020 

Requiere 
Examen 

complementar
io 

Andina 

Escuela de 
Humanida

des y 
Estudios 
Sociales 

Licenciatura 
en Ciencias 
Antropológica
s 

(LCA) PLAN 
2016 -V5 

 (VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Ciencias 
Antropológica
s 

(LCA) PLAN 
2016 -V5 

 (VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Ciencias 
Antropológica
s 

(LCA) PLAN 
2016 -V5 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Ciencias 
Antropológica
s 

(LCA) PLAN 
2016 -V5 

 (B5118) 
Inglés IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Letras 

(LICLE) 
PLAN 2012 -
V20 

 (VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Letras 

(LICLE) 
PLAN 2012 -
V20 

 (VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en Letras 

(LICLE) 
PLAN 2012 -
V20 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Licenciatura 
en Letras 

(LICLE) 
PLAN 2012 -
V20 

 (B5118) 
Inglés IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Profesorado 
en Lengua y 
Literatura 

(PROLE)  
PLAN 2012 - 
V12 

 (VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Profesorado 
en Lengua y 
Literatura 

(PROLE)  
PLAN 2012 - 
V12 

 (VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Profesorado 
en Lengua y 
Literatura 

(PROLE)  
PLAN 2012 - 
V12 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Profesorado 
en Lengua y 
Literatura 

(PROLE)  
PLAN 2012 - 
V12 

 (B5118) 
Inglés IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Andina 

Escuela de 
Producció

n, 
Tecnología 

y Medio 
Ambiente 

Ingeniería en 
Computación 

(ICOMP) 
PLAN ICOMP 
2021 - 2 

(B5638) 
Inglés 
Técnico 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Ingeniería en 
Computación 

(ICOMP) 
PLAN ICOMP 
2021 - 2 

(B5638) 
Inglés 
Técnico 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Licenciatura 
en 
Agroecología 

(LAGE) 
PLAN 2014 -
V13 

(B5400) 
Inglés 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Licenciatura 
en 

(LAGE) 
PLAN 2014 -

Sin 
equivalente 

Inglés 
Comprensión 

NO 



 

Agroecología V13 Lectora II 

Profesorado 
de Nivel 
Medio y 
Superior en 
Química 

(PQUIM) PLA
N 2011 - V11 

 (VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Profesorado 
de Nivel 
Medio y 
Superior en 
Química 

(PQUIM) PLA
N 2011 - V11 

 (VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Profesorado 
de Nivel 
Medio y 
Superior en 
Química 

(PQUIM) PLA
N 2011 - V11 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Profesorado 
de Nivel 
Medio y 
Superior en 
Química 

(PQUIM) PLA
N 2011 - V11 

 (B5118) 
Inglés IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

Tecnicatura 
en 
Producción 
Vegetal 
Orgánica 

(TPVO) 
PLAN 2011 -
V16 

(EL456) 
Inglés 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 

NO 

Tecnicatura 
en Viveros 

(TEVI) PLAN 
2011 - 17 

 (VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 

NO 

Tecnicatura 
en Viveros 

(TEVI) PLAN 
2011 - 17 

 (VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 

NO 

 

  



 

ANEXO II - DISPOSICIÓN SDEyVE N° 001/2021. 

EQUIVALENCIAS PARA LA ENSEÑANZA DEL IDIOMA INGLÉS ENTRE PLANES 
ACTIVOS VIGENTES Y ESPACIOS CURRICULARES                                            

RESOLUCIÓN CSDEyVE N° 038/2020. 

SEDE ATLÁNTICA 

Sede Escuela Carrera 
Código de 

Plan en 
Guaraní 

Asignatura
s plan 

vigente 

Propuesta 
Curricular 

aprobada por 
Resolución  

CSDEyVE N° 
038/2020 

Requiere 
examen 

complement
ario 

Atlántica 

Escuela de 
Humanidade
s y Estudios 

Sociales 

Contador 
Público  

(CONT.PUB
) PLAN 2011 
-14 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Contador 
Público  

(CONT.PUB
) PLAN 2011 
-14 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Contador 
Público  

(CONT.PUB
) PLAN 2011 
-14 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Contador 
Público  

(CONT.PUB
) PLAN 2011 
-14 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Contador 
Público  

(CONT.PUB
) PLAN 2011 
-V7 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Contador 
Público  

(CONT.PUB
) PLAN 2011 
-V7 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Contador 
Público  

(CONT.PUB
) PLAN 2011 
-V7 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Contador 
Público  

(CONT.PUB
) PLAN 2011 
-V7 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Contador 
Público   

(CONT.PUB
) PLAN 2019 
-V2 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Contador 
Público   

(CONT.PUB
) PLAN 2019 
-V2 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Contador 
Público   

(CONT.PUB
) PLAN 2019 
-V2 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Contador 
Público   

(CONT.PUB
) PLAN 2019 
-V2 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Licenciatura 
en 
Comunicación 
Social 

(LIC EN 
COM 
SOCIAL) 
PLAN 2011 - 
V21 

(V1151) 
Inglés Nivel I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 



 

Licenciatura 
en 
Comunicación 
Social 

(LIC EN 
COM 
SOCIAL) 
PLAN 2011 - 
V21 

(V1155) 
Inglés Nivel 

II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Licenciatura 
en 
Comunicación 
Social 

(LIC EN 
COM 
SOCIAL) 
PLAN 2011 - 
V21 

(V1163) 
Inglés Nivel 

III 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Licenciatura 
en 
Comunicación 
Social 

(LIC EN 
COM 
SOCIAL) 
PLAN 2011 - 
V21 

(V1168) 
Inglés Nivel 

IV 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

 

Sede Escuela Carrera 
Código de 
Plan en 
Guaraní 

Asignatura
s plan 

vigente 

Propuesta 
Curricular 

aprobada por 
Resolución 

CSDEyVE N° 
038/2020 

Requiere 
examen 

complemen-
tario 

Atlántica 

Escuela de 
Producción, 
Tecnología y 

Medio 
Ambiente 

Ingeniería 
Agronómica 

(ING.AGRO
NÓMICA) 
PLAN 2016-
V10 

(VR305) 
Inglés I Inglés Integral I SI 

Ingeniería 
Agronómica 

(ING.AGRO
NÓMICA) 
PLAN 2016-
V10 

(VR316) 
Inglés II Inglés Integral I NO 

Ingeniería 
Agronómica 

(ING.AGRO
NÓMICA) 
PLAN 2016-
V10 

(VR327) 
Inglés III Inglés Integral II NO 

Licenciatura 
en Ciencias 
del Ambiente 

(LIC CS 
AMB) PLAN 
2017 -V14 

(B5118) 
Inglés IV Inglés Integral II NO 

Licenciatura 
en Ciencias 
del Ambiente 

(LIC CS 
AMB) PLAN 
2017 -V14 

(VR305) 
Inglés I Inglés Integral I SI 

Licenciatura 
en Ciencias 
del Ambiente 

(LIC CS 
AMB) PLAN 
2017 -V14 

(VR316) 
Inglés II Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en Ciencias 
del Ambiente 

(LIC CS 
AMB) PLAN 
2017 -V14 

(VR327) 
Inglés III Inglés Integral II NO 

Licenciatura 
en Sistemas 

(LIC EN 
SISTEMAS) 
PLAN 2012 
-V1 

(V1210) 
Inglés I Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en Sistemas 

(LIC EN 
SISTEMAS) 
PLAN 2012 
-V1 

(v1241) 
Inglés II Inglés Integral II NO 



 

Tecnicatura 
Universitaria 
en 
Programación 

(LIC EN 
SISTEMAS) 
PLAN 2012 
-V1 

(V1241) 
Inglés II Inglés Integral II NO 

Tecnicatura 
Universitaria 
en 
Programación 

(LIC EN 
SISTEMAS) 
PLAN 2012 
-V1 

(V1241) 
Inglés II Inglés Integral II NO 

 

Sede Escuela Carrera 
Código de 
Plan en 
Guaraní 

Asignaturas 
plan vigente 

Propuesta 
Curricular 

aprobada por 
Resolución 

CSDEyVE N° 
038/2020 

Requiere 
examen 

complemen-
tario 

Atlántica 
Escuela de 

Salud y 
Deportes 

Licenciatura 
en 
Kinesiología y 
Fisiatría 

(LIC EN 
KINES Y 
FIS) PLAN 
2014 - V9 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Licenciatura 
en 
Kinesiología y 
Fisiatría 

(LIC EN 
KINES Y 
FIS) PLAN 
2014 - V9 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Licenciatura 
en Nutrición 

(LIC EN 
NUTRICIÓN
) PLAN - 
PLAN 2018 
-V6 

(V1516) 
Inglés 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

 

  



 

ANEXO III - DISPOSICIÓN N° 001/2021 

EQUIVALENCIAS PARA LA ENSEÑANZA DEL IDIOMA INGLÉS ENTRE PLANES 
ACTIVOS VIGENTES Y ESPACIOS CURRICULARES  -                                        

RESOLUCIÓN CSDEyVE N° 038/2020 

SEDE ALTO VALLE -VALLE MEDIO 

Sede Escuela Carrera 
Código de 

Plan en 
Guaraní 

Asignaturas 
plan vigente 

Propuesta 
Curricular 

aprobada por 
Resolución  

CSDEyVE N° 
038/2020 

Requiere 
examen 

complemen
tario 

Alto 
Valle - 
Valle 
Medio 

Escuela de 
Arquitectura, 
Arte y Diseño 

Arquitectura 
(ARQ) 
PLAN 2018 
-V4 

(R1923) 
Inglés 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Diseño 
Industrial 

(DISIN) 
PLAN 2015 
-V5 

(R1150) 
Inglés 

Técnico I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Diseño 
Industrial 

(DISIN) 
PLAN 2015 
-V5 

(R1151) 
Inglés 

Técnico II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Diseño Interior 
y Mobiliario 

(DINTE) 
PLAN 2019 
-V6 

(R1610) 
Inglés 

Técnico 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Licenciatura 
en Artes 
Visuales 

(LAV) PLAN 
2011 -V22 

(C1211) 
Idioma I Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en Artes 
Visuales 

(LAV) PLAN 
2011 -V22 

(C1215) 
Idioma II 

Inglés Integral 
II NO 

Licenciatura 
en Diseño 
Visual 

(LDV) PLAN 
2015 -V8 

(R1537) 
Inglés 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Alto 
Valle - 
Valle 
Medio 

Escuela de 
Estudios 

Económicos y 
Administrativos 

Licenciatura 
en 
Administració
n de 
Empresas 

(LAEMP) 
PLAN 2013 
- V17 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés Integral 
II NO 

Licenciatura 
en 
Administració
n de 
Empresas 

(LAEMP) 
PLAN 2013 
- V17 

(VR305) 
Inglés I Inglés Integral I SI 

Licenciatura 
en 
Administració
n de 
Empresas 

(LAEMP) 
PLAN 2013 
- V17 

(VR316) 
Inglés II Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en 
Administració
n de 
Empresas 

(LAEMP) 
PLAN 2013 
- V17 

(VR327) 
Inglés III 

Inglés Integral 
II NO 



 

Licenciatura 
en Comercio 
Exterior 

(LCE) PLAN 
2014 -V9 

(VR305) 
Inglés Nivel I Inglés Integral I NO 

Licenciatura 
en Comercio 
Exterior 

(LCE) PLAN 
2014 -V9 

(VR316) 
Inglés Nivel II 

Inglés Integral 
II NO 

Alto 
Valle - 
Valle 
Medio 

Escuela de 
Geología, 

Paleontología 
y Enseñanza 

de las Ciencias 

Licenciatura 
en Geología 

(LGEOL) 
PLAN 2011 
-V12 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Licenciatura 
en 
Paleontología 

(LPALE) 
PLAN 2019 
-V4 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Profesorado 
de Nivel 
Medio y 
Superior en 
Biología 

(PCSNA) 
PLAN 2018 
-V3 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Tecnicatura 
Universitaria 
en 
Hidrocarburos 

(THID) 
PLAN 2014 
-V2 

(CH217) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Alto 
Valle - 
Valle 
Medio 

Escuela de 
Producción, 
Tecnología y 

Medio 
Ambiente 

Ingeniería en 
Alimentos 

(IALI) PLAN 
2011 - V16 

(B5400) 
Inglés 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Ingeniería en 
Alimentos 

(IALI) PLAN 
2011 - V16 

No tiene 
equivalente 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Ingeniería en 
Biotecnología 

(INBIO) 
PLAN 2020 
- V10 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Ingeniería en 
Biotecnología 

(INBIO) 
PLAN 2020 
- V10 

No tiene 
equivalente 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Tecnicatura 
Superior en 
Mantenimient
o Industrial 

(TMI) PLAN 
2013 -V14 

(CH217) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Tecnicatura 
Universitaria 
en Enología 

(TUENO) 
PLAN 2011 
-V13 

Sin 
equivalente 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
SI 

Alto 
Valle - 
Valle 
Medio 

Escuela de 
Salud y 

Desarrollo 
Humano 

Odontología 
(ODONT) 
PLAN 2015 
-V7 

(A1009) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora I 
NO 

Odontología 
(ODONT) 
PLAN 2015 
-V7 

(A1053) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora II 
NO 

Alto 
Valle - 
Valle 
Medio 

Escuela de 
Veterinaria y 
Producción 
Agroindustrial 

Medicina 
Veterinaria 

(VETER) 
LPAN 2014 
-V13 

(CH237) 
Inglés 

Técnico 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Alto 
Valle - 
Valle 
Medio 

SDEyVE 
AVVM 

Licenciatura 
en 
Criminología y 
Ciencias 
Forenses 

(LCCF) 
PLAN 2011 
-V15 

(B5118) 
Inglés IV 

Inglés Integral 
II NO 



 

Licenciatura 
en 
Criminología y 
Ciencias 
Forenses 

(LCCF) 
PLAN 2011 
-V15 

(VR305) 
Inglés I 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
SI 

Licenciatura 
en 
Criminología y 
Ciencias 
Forenses 

(LCCF) 
PLAN 2011 
-V15 

(VR316) 
Inglés II 

Inglés 
Comprensión 

Lectora 
NO 

Licenciatura 
en 
Criminología y 
Ciencias 
Forenses 

(LCCF) 
PLAN 2011 
-V15 

(VR327) 
Inglés III Inglés Integral I NO 

 

 


		2021-02-25T08:47:48-0300
	BEZIC Carlos Ruben
	Secretario de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil




